Município de Pejuçara/RS

Concurso Público nº 01/2024 – Edital de Abertura
Edital nº 09/2024 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE PEJUÇARA/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

EDITAL Nº 09/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

A Prefeita do Município de Pejuçara/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este
Edital, o que segue:

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR

DAS PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 04 – Gabarito mantido.
O enunciado é claro ao solicitar a única palavra que é proparoxítona. Assim, apenas característicos,
correspondente na alternativa de letra C, atende corretamente ao que se pede, ficando mantido o
gabarito da questão.

Questão 06 – Gabarito mantido.
Na frase em questão, a locução verbal só apresenta flexão no primeiro verbo, de acordo com a
prescrição gramatical. Assim, apenas a alternativa de letra C está correta, mantendo-se o gabarito
preliminar.

LEGISLAÇÃO

Questão 18 – Gabarito mantido.
O enunciado da questão traduz expressamente o texto legal (Lei ordinária nº 995/2001), em seu art. 67,
que assim dispõe:
Art. 67 - Nenhum servidor poderá perceber mensalmente, a título de remuneração ou subsídio,
importância maior do que a fixada como limite pela Constituição Federal, e sua interpretação, segundo
o Supremo Tribunal Federal.
Logo, o enunciado utiliza a expressão “perceber” tal qual o texto da legislação invocada, não
incorrendo quaisquer irregularidades em sua formulação, mantendo-se assim o gabarito preliminar.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGOS

MOTORISTA

Questão 31 – Gabarito mantido.
A folga axial no virabrequin, não gera perda de pressão. A folga nas bronzinas sim, razão pela qual
apenas a alternativa de letra D está correta, ficando mantido o gabarito da questão.

Questão 34 – Gabarito anulado.
Havendo vício de origem na questão, que apresenta incorretamente o número da largura do pneu na
afirmativa I, o que induz o candidato a erro, fica anulado o gabarito da questão.

OFICIAL ADMINISTRATIVO

Questão 38 – Gabarito mantido.

 Município de Pejuçara/RS

Concurso Público nº 01/2024 – Edital de Abertura
Edital nº 09/2024 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

2

Execução: Fundação La Salle

A questão em análise abordou o conteúdo programático “Manual de Redação da Presidência da
República” e fez uso da bibliografia “Manual de Redação da Presidência da República”. O anúncio da
questão é claro no que pede e cita a definição dada ao atributo da redação oficial conforme a fonte
indicada, apresentando estritamente o atributo da redação oficial “concisão”. Em sendo assim, a única
alternativa correta é a de letra “A”.

ENFERMEIRO

Questão 32 – Gabarito mantido.
A questão aborda o conteúdo programático e bibliografia recomendada “Manual de enfermagem em
doação e transplante de Órgãos e tecidos”. Conforme referência, o enfermeiro atua diretamente no
cuidado do paciente, atentando para os sinais vitais necessários a fim de manter a hemodinâmica
adequada. Com base nisso, a pressão arterial sistólica (PAS) e pressão arterial média (PAM), para
realização dos testes do diagnóstico de ME, em pacientes com idade de 7 a 15 anos é PAS de 90
mmHg e PAM de 65 mmHg. Assim, não incorrem irregularidades na questão, mantendo-se o gabarito
preliminar.

FARMACÊUTICO

Questão 40 – Gabarito alterado para letra D.
Analisando as afirmativas vemos que:
A afirmativa I está incorreta, pois não existe menção ao sistema de vigilância climática.
A afirmativa II está correta, de acordo com o Artigo 16, V da Lei nº 14.572.
A afirmativa III está incorreta, de acordo com a lei 14.572, Artigo 16, VII, pois a execução ser
complementada pelos Estados, Distrito Federal e Municípios.
A afirmativa IV está incorreta, de acordo com a lei 14.572, Artigo 16, XV – pois promove a
descentralização de serviços e ações de saúde para as Unidades Federadas e para os Municípios.
Deste modo, estando correta apenas a afirmativa II, contemplada pela letra D, altera-se o gabarito
preliminar da questão.

PROFESSOR DE GEOGRAFIA

Questão 37 – Gabarito anulado.
Analisando as afirmativas vemos que:
A afirmativa I está incorreta, pois a tundra predomina em altas latitudes.
A afirmativa II se refere às características do bioma desertos.
A afirmativa III está correta, pois a floresta decídua temperada possui uma diversidade de vegetação
com grande estratificação (de arbórea à herbácea) e região com estações do ano bem definidas.
A afirmativa IV está incorreta pois na floresta tropical há uma grande diversidade de vegetação, bem
estratificada.
A afirmativa V está incorreta pois se refere ao bioma Floresta de Coníferas (Taiga).
Por não apresentar nenhuma alternativa que contemple apenas a afirmativa III, a anula-se o gabarito e
a questão.

PSICÓLOGO

Questão 33 – Gabarito anulado.
A questão apresenta uma alternativa que menciona o termo Rett com erro de digitação, deste modo,
por induzir o candidato a erro, a questão será anulada.

Questão 38 – Gabarito mantido.
A questão e suas alternativas foram baseadas na bibliografia Dalgalarrondo, P. Psicopatologia e
semiologia dos transtornos mentais. 3. ed. Porto Alegre: Artmed, 2019, cujo recorte está apresentado a
seguir:

 Município de Pejuçara/RS

Concurso Público nº 01/2024 – Edital de Abertura
Edital nº 09/2024 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

3

Execução: Fundação La Salle

Primeira alternativa é falsa, pois “no Esquizoide normalmente apresentam-se características de
Indiferença Distante, sem relações, íntimas, Esquisito (estranho), Vive no seu próprio mundo, Solitário,
Não se emociona (imperturbável), E não se emociona com facilidade, relações íntimas e erotizadas são
características”;
A segunda alternativa é verdadeira, pois “No padrão ANSIEDADE está o transtorno Anancástico”;
A terceira alternativa é falsa, pois “No transtorno Anancástico apresentam-se características de Rígido,
metódico, minucioso, Não tolera variações ou improvisações, Perfeccionista e escrupuloso, Muito
convencional, segue rigorosamente as regras, Controlador (dos outros e si, E não Grandiosidade e
necessidade intensa e constante de admiração, Solitário, Não se emociona imperturbável)”;
Assim, a ordem correta de preenchimento dos parênteses é F-V-F, contemplado pela letra B,
mantendo-se o gabarito preliminar.

Município de Pejuçara/RS, em 23 de abril de 2024.

Flaviana Brandemburg Basso
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________